3 Bibl. gr. t. 111, p. 252 (édit. Harles),

* Je dois la copie de ce document, si important pour le sujet
qui m'occupe, & MM. José de Alava et Tomds Muiioz, secrétaire
de I'’Académie historique de Madrid, qui ont mis A me rendre
service dans cette circonstance un empressement dont je leur
suis profondément reconnaissant,

466 APPENDICE.

quia ipse scripsit super hanc quastionem in pluribus
locis, voluil ut dicto aggregaretur totum quod dictum fue-
rit,et invenirentur quaedam inea qua non scripta fuerant.
Elsi quid novi speculari potueril in ea, apponamus in
hac demonstratione. Et nos concedimus hic quicquid po-
test concedi de hiis qua probantur in libro de Anima,
quoniam hiee quastio est causa omnium Jqua dicuntur in
ipso libro. Dicamus quod hac quéastio probatur tribus
viis. Et heee est via quam narravit Alexander in demons-
tratione sua de intellectu, et dixit quod illa via per quam
incessit philosophus in hac causa, . . . . .
Aspice ergo hoc secretum divinum et hane subltilita-
tem venerabilem, quam admirabile est! Et laudatus sit
ipse Peus qui dedit unicuique rei jus suum, et hoc quod
dixi retro de intellectu est ex honorabilibus verbis qua
vocantur dissolutiva, etilla sunt prima id est maxima
verborum qua vocaniur composita, et hac est via sumpla
e polenlidbastus © .+ v 0 6 @ a5 N
Et iste intellectus quiest in actu est quem homo in se
licet in fine apprehendit, et iste est intellectus qui voca-
tur quaesitus, et est complementum et actus, et quod yles
primum polens fuit ad illum. Et propler hoe, hora qua
renovata fuit forma, renovata fuit in eo potentia separa-
tarum formarum, quousque descendit vel ascendit de
complemento ad complementum, et de forma ad formam
nobiliorem et propinquiorem ad actum, adeo quod in fine
perveniat ad hoc complementum et ad hunc actum in quo
nullatenus misceatur potentia aliqua. Et quum homo ipse
cui proprium est hoc complementum est ipse nobilior
omnibus rebus aliis hic inventis, quoniam ipse est liga-
mentum et continuatio inter res inventas.sensatas defec-
tivas, scilicet quod semper in eorum actu admiscetur

474 APPENDICE,

Alexandrum el Aristotelem ex altera parte, quia lapsi
sunt, non cognoscentes hanc naturam communicalam
corpori a Deo creatam : sed conveniunt in hoc, ut exis-
timent intellectum esse plurificatum, et particularem
nosire forma. Proplerea ratio solvitur facile, et secundum
principia philosophis, et secundum doctrinam Alexandri,
Primum secundum principia ver® philosophiwe, solvite
rationem Averrois hoc modo. Quum dicit : Si esset plu-
rificatus, esset aliquid hoc; si per aliquid hoe intelliga-
tur aliquid-appropriatum huic et non illi, ul sit meus et
non tuus : consequentiam concedite, et est verissima. Al
si intelligat, quod sit plurificatus in isto sensu ut sit vir-
tus dependens a maleria, negate consequentiam. Non
necessarium est, quamvis sit plurificatus, ut dependeat
a maleria, O! dicetis, pluralitas numeralis est ratio ma-
terize. Respondeo, hoc esse in duplici sensu : vel quia
forma ista sit constitula, ut sit forma determinali corpo-
ris, habens habitudinem ad hoe, et in hoc sensu potest
dici actus hujus corporis: non propterca dependet ab
illo, Calcea efficitur a sutore, ut aptetur pedi, non tamen
dependet a pede. Sic intellectus est forma a Deo consli-
tula, ut aptetur corpori, non tamen dependens ab hoc
corpore. Ergo si per maleriale intelligat ut coaptetar,
concedile consequentiam; at si intelligat, quod sit male-
riale ut dependeat, negate consequentiam. Quum subdit :
Ergo esset quid potentia intelligibile, respondele cum
D. Thoma prima parle Summa, queastione 872, articulo
primo : Isla res esl potentia intelligibile, nam intelligit
se intelligendo alia. Sed nolate, quod dicitur potentia
intelligibile, non quod sit primarium objectum, in quod
primo potentia respicit. Esl objectum intelligibile secun-
dario el reflexe, et intelligendo alia intelligit se. El hog
modo dici potest potentia intelligibile. Quum subdit ;
Ergo essel movens, respondele : esset objectum movens
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positioni ¢he furono notate e censurate nel I° libro, perché
non sodisfanno all’ ordine che li fu dato, né si devono per
se stesse lolerare. Per tanlo essendo necessario per ov-
viare a quei mali che la lettura di detti libri pud causare,
V. S. corregail I° libro, secondo il prescritto che le fu or
dinato in conformith del concilio Lateranense, e levi et ri-
vochi dal II° ghi errori ed assertioni degni di censura che
V. 8. ha seritti di proprio senso, insieme con quei modi
che ha tenuti in dichiarare la sua inlenzione in detle
cose; altrimenti mi scrivono da Roma che si verra alla
proibizione di detti libri; né in questo negotio si pretende
altro che 'onor di Dio e la salute delle anime. In oltre si
pone in considerazione a V. S. che la relratazione in cose
concernenti alla fede deve esser uhlara e manifesta, e non
involula né ambigua, ed altri uomini *di valore hanno es-
posto Aristotile in questa Universith di Padova, con tulto
che lenesse I'anima morlale, provavano non di meno in-
sieme Aristolile essersi ingannalo intorno a cio, et in lu-
mine naturali, e egregiamente confutarono le sue ragioni,
in principiis philosophis, e tra gli altri il Pendasio a
nostri tempi, uomo di molta doltrina e pieta. Che ¢ quanto
mi occorre farli intendere in scritlura, oltre al ragiona-
mento havuto seco a longo in tal proposito. V. 8. dunque
mi rispondi in scrittura distintamente a quanto io le
scrivo, a fine che ne possi dar conlo a Roma per venerdi
prossimo futuro. Dio la conservi. = Dal 8* Ullizio di Pa-
dova, il 3 luglio 1619.